



## Skolotāji cīnās par savām tiesībām dzīvot nevis izdzīvot

Dace Klabere

24. oktobrī no 8.30–10.00 Rīgā pie Saeimas ēkas notika izglītības un zinātnes darbinieku brīdinājuma pikets. Tā dalībnieki iestājās par cienīgu darba samaksu izglītības un zinātnes darbiniekiem un atbalstīja Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības (LIZDA) prasības:

- ✓ 2014. gadā paaugstināt zemākās mēneša darba algas likmes vismaz līdz 310 latiem jeb 442, eiro;
- ✓ Izstrādāt pedagogu zemākās mēneša darba algas likmes paaugstināšanas grafiku 2015.–2016. gadam;
- ✓ Nodrošināt normatīvos noteikto valsts finansējumu zinātnei un augstākajai izglītībai.

Piketā piedalījās arī Rojas vidusskolas pedagogi un pāris dienas pirms piketa tikos ar Rojas vidusskolas arodkomitejas priekšsēdētāju Virģiniju Mūrnieci, lai uzklausītu viņas viedokli par absurdo situāciju, kādā dzīvo pedagogi un kas viņus novedusi līdz šim izmisuma solim.

LIZDA prasības IZM izteiktas vairākkārt – gan izglītības un zinātnes ministram un ministrijas atbildīgajiem darbiniekiem tiekoties ar LIZDA padomi 8. maijā, 12. jūnijā, 28. augustā, gan 9. septembrī, tiekoties ar LIZDA valdi. Pedagogu, tai skaitā augstskolu akadēmiskā personāla un zinātnes darbinieku prasības pārrunātas arī, tiekoties ar Ministru prezidentu Valdi Dombrovski un Finanšu ministru Andri Vilku, gan regulāri tiekoties ar Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas deputātiem. Turklāt 1. oktobrī LIZDA nosūtīja vēstuli Ministru prezidentam, aicinot sniegt atbalstu memoranda kvalitatīvu izstrādē ar mērķi radīt pedagogiem sociālās drošības pārliecību par cienīgu atalgojuma nodrošinājumu turpmākajos gados, uz ko atbilde nav sekojusi.

„Skolotāju problēma nav tikai skolotāju problēma kā tāda”, stāsta Virģinija Mūrniece un turpina: „Tā ir daudz globālāka, dziļāka un skar ne tikai primitīvās skolotāju algas. Valdība jau kuro gadu pēc kārtas nodarbojas ar dažādu pilsoņu grupu pretnostatīšanu. Pensionāri pret daudz bērnu ģimenēm, skolotāji pret ārstiem utt. Vienmēr ir doma – lai kādam kaut ko iedotu, kādam ir jāatņem. Šo gadu laikā, kopš pēdējās skolotāju akcijas, ir mainījušies 4 ministri – viens par otru *jancīgāks*. Šī brīža Izglītības ministrs Vjačeslavs Dombrovskis vismaz vārdos atzīst, ka skolotājs ir nopietna, vajadzīga un atbildīga persona valstī kā tādā. Bet šai svarīgajai personai, salīdzinot ar Eiropas al-



Virģinija Mūrniece Rojas vidusskolas arodbiedrību vada jau vairāk kā 20 gadus.

Autores foto

gām, maksā apmēram 10 reizu mazāk. Skolotāju algu ziņā Latvija ierindojas 3. vietā no beigām, aiz sevis atstājot tikai Lietuvu un Bulgāriju. Savukārt cenas mums ir tādas pat kā citur Eiropā, dažkārt pat augstākas. Mēs esam nostādīti kritiskā stāvoklī, iedzīti stūrī. Un ja vēl redzētu gaismu tūneļa galā! Nākamā gada 1. janvārī, pārejot uz eiro, neizbēgami būs cenu kāpums, tas notiek jau tagad, bet

50% atalgojuma. Vienreiz gan pielika 10%... Nezinu, cik ilgi un tālu tā var iet! Vēl saprastu, ja valsts patiešām būtu nabadzīga, bet atrodas taču miljoni, ko iedot „Liepājas Metalurgam”, air Baltic, Parex bankai utt. Visos portālos un presē parādījās ziņa, ka 66% skolotāju saņem algu virs 350 Ls. Vai tā ir alga par 40 stundu darba nedēļu? Mēs nestrādājam 40 stundas. Ja man ir 21 stundu likme, reāli es

**Kā var cerēt, ka viens nenovērtēts, nospiests un dažādi pazemots skolotājs varētu radīt jauno paaudzi, kura būtu veiksmīga?**

nākamajā mācību gadā algas paliek tās pašas, ja ne zemākas sakarā ar slaveno *nauda seko skolēnam*, kas ir pilnīgi absurdi. Tātad tagad mums jāgaida nākamā gada 1. septembris, kad varbūt varētu būt algas pielikums 15 lati. Skolotāja darbs vienkārši netiek adekvāti novērtēts. Līdzās tradicionālajai atbildībai par zināšanu nodošanu, pedagogam jāveic daudz dažādi papildus uzdevumi, piemēram, jaunāko informācijas komunikāciju tehnoloģijas pielietošana gan mācību stundās, gan e klases saziņā, projektu vadībā. Visi zināmā mērā esam arī IT speciālisti, bet algu ziņā nekas nav mainījies kopš brīža, kad Godmaņa valdība nogrieza pedagogiem

strādāju 50–60 stundas! Ja ir arī audzināmā klase, stundu sanāk vēl vairāk. 21 stundu darba nedēļa balansē uz maksimālās robežas. Eiropā nav daudz valstu, kur būtu vēl vairāk kontaktstundu. Pārsvārā ir mazāk – 16–18. Ar tām ir aizpildīta visa darba nedēļa, jo cilvēks gatavojas – labo darbus, satiekas ar vecākiem, bērniem, plus vēl pašizglītošanās darbs. Un tas viss jāizdara darba laikā, nevis pa nakts melnumu, kā to ilgus gadus darījām mēs – nostrādājam pilnu slodzi darbā un tad vakarā sākām visu no gala. Tātad 2014. gada beigās mums sola 15 latus, bet 2015.–2016. gadā vispār nav nekādas virzības. Par to arī ir šis šausmu stāsts un gājieni.

2013. gadā tapa Ministru prezidenta, Izglītības un zinātnes ministrijas, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības un arodbiedrības „Latvijas izglītības vadītāju asociācijas” memorands par sadarbību vispārējās un profesionālās izglītības pedagogu darba samaksas sistēmas pilnveidošanā. Sākumā memorands bija tukšs, bez jebkādiem cipariem. Pie memoranda sāka strādāt maijā, pa vidam bija daudz dažādas tikšanās, bet tas tā arī ne ar ko netika papildināts. Tā arī palika – 2015.–2016. gads bez satura. Uz ko mēs ejam? Tukšumā, bez virzības. Līdz ar to arodbiedrība atteicās memorandu parakstīt, jo parakstīt nozīmē tam piekrist. Neiet runa tikai par skolotāju algām, bet arī par skolas nodrošinājumu ar visu nepieciešamo. Tādēļ memorandu neparakstījām un šī būs pirmā akcija pēc 4 gadiem. Līdz šim, kā bija, tā dzīvojām. Rojas vidusskola ir mazliet labākā situācijā tādēļ, ka esam vienīgā skola novadā un līdz ar to mums ne ar vienu nav jādalās. Novados, kur ir arī mazās skolas, situācija ir vēl bēdīgāka. Visiem galvenā atruna ir lielās skolas, kur ir daudz klašu un skolotājs var strādāt 2 slodzes. Bet kas notiek ar skolotāju pēc šo 2 slodžu nostrādāšanas? Vai viņu redz ģimene? Un tā tas iet gadiem. Jautrākais, ka Andris Vilks uz jautājumu par izglītības sistēmu atbild – *nav resursu šai jomai. Vai tāpēc budžetu nepieņemsim? Un ar pedagogiem vispār ir problēmas – iesāktas reformas, kas pamestas pusratā. Vai mēs tās iesākām? Vai mēs tās pametām?* Izglītības ministra amatā nonāk viens *puskoka lēcējs*, otrs. Savulaik Rivža izdomāja, ka katram skolotājam būs dators. Kādi pieci gadi būs pagājuši, vēl nav manīts. Ķilis vakaros kaut ko izdomāja, no rīta to *palaida gaisā* un nākamajā vakarā tas jau bija aizmirsts. Tā arī viņa laiks ministrijā beidzās, neko neizdarot. Domājot par nākamā gada budžetu, cietīs jau ne tikai izglītības sistēma, bet arī medicīna. Ir jāsaprot, ka mums jābūt vienotai nostājai, ka, ja nebūs izglītības sistēmai vajadzīgā nodrošinājuma, grūs ļoti daudz kas. Kā var cerēt, ka viens nenovērtēts, nospiests un dažādi pazemots skolotājs varētu radīt jauno paaudzi, kura būtu veiksmīga? To nevar gaidīt! Lai nākošā paaudze būtu veiksmīga, šai paaudzei ir vismaz jāredz gaisma tūneļa galā. Cikstēsīsimies, cik spēsim! Ja ar šo piketu nepietiks, nākošais solis būs streiks. Mums kaut kā ir jāpierāda, ka mēs neesam vis naudas kāri skolotāji, bet cilvēki, kas grib strādāt un savu darbu darīt godam, un dzīvot, nevis izdzīvot. Pašlaik nesaņemam algu, bet gan nenomiršanas pabalstu. Ir skaidrs, ka jau nākošgad ir jāizstrādā cits samaksas modelis skolotājiem. Tikko nav skolas, tā tajā vietā vairs nav, ko darīt. Tā ir aizgājusi visa pierobeža – krūmi vien palikuši.

Cik cilvēku uz Rīgu aizbrauksim, vēl nezinu, bet skolas darbs netiks kavēts. Piketa laikā darbs skolās notiek, tas nenotiks, ja streikosim. Un, ja mūs tiešām nepamanīs, tad streiks būs nākošais solis. ■



Linking Estonia and Latvia  
Part-financed by the European Regional Development Fund



European Union

Rojas novada Dome piedalās ERAF Igaunijas – Latvijas programmas 2007.–2013. projektā „Ūdenstūrisma kā dabas un aktīvā tūrisma komponentes attīstība Latvijā un Igaunijā”. Šī projekta ietvaros ir paredzēts veikt Rojas upes atbrīvošanu no pielūzējuma 14 km kopgarumā Rojas nova-

dā – tas ir peldošo atkritumu, akmeņu un citu priekšmetu izvākšanu no ūdens pēc pavasara pāliem, kad tie noskaloti no pieguļošajām platībām un vēl nav saistīti ar grunti. Projekta ietvaros ir paredzēts arī izvietot gar Rojas upi 3 informācijas stendus, uz upes 6 signālzīmes un 3 laivu piestāt-

nes, kur laivotāji var izkāpt no laivas un apskatīt gleznaino Rojas upes dabu.

Tikko no VID Ventspils Reģionālās Vides Pārvaldes ir saņemti tehniskie noteikumi par Rojas upes atbrīvošanu no pielūzējuma, neskarot upes gultni, 14 km kopgarumā no Totes ceļa tilta līdz ietekai jūrā, līdz ar to Rojas novada Dome var izsludināt iepirkumu par Rojas upes tīrīšanas darbiem. Tehniskie noteikumi nosaka, kā samazināt projekta realizācijas darbu nelabvēlīgo ietekmi uz zivju nārstu un nārstu migrāciju – darbus, kas tieši saistīti ar Rojas upes gultni un ūdeni, kā arī darbus, kas saistīti ar spēcīgu troksni vai būtisku upes piesārņošanas risku. Darbus neveikt:

Ceļotāji nārstu migrācijas rudens maksimuma un lašveidīgo zivju nārstu laikā no 1. oktobra līdz 15. novembrim;

Saldūdens zivju un upes nēģu nārstu laikā no 16. aprīļa līdz 20. jūnijam.

Saskaņot Rojas upes tīrīšanas laikā iegūto atkritumu pagaidu izvietošanas vietas ar nekustamo īpašumu valdītājiem.

Kopējās projekta izmaksas (EUR) ir 34.900.00.  
ERAF līdzfinansējums (EUR) 28.967.00.  
Pašvaldības finansējums (EUR) 5.933.00.

Jānis Pūce,  
Rojas novada domes izpilddirektors





Pasākumu kalendārs



**3. novembrī 17.00**  
Olgas Dreģes jubilejas koncertuzvedums  
**OLGAI DREĢEI – 75.**  
Ieeja 5.00 Ls (7.11 euro).  
Biļetes iepriekšpārdošanā,  
būs arī kafējnīca ar īpašiem gardumiem.

**10. novembrī 12.00**  
Pirmo reizi Latvijā Cirks 3D Lāzeršovs

**NĀKOTNES CIRKS**  
Ieeja 2.00 Ls (2.85 euro).  
Bērniem līdz 3 gadiem ieeja brīva.

**11. novembrī 19.00**  
aicinām uz lāpu gājienu, veltītu

**LĀCPLĒŠA DIENAI.**  
Pēc gājienu KC dokumentālā filma  
ATMODAS ANTOLOĢIJA.  
Stāsts par atmodas laika sākumu un  
Tautas Frontes dzimšanu.  
Ieeja bez maksas.

**17. novembrī 18.00**  
Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts pasākums  
**ES ZEMI PIESAUCU AR VISĀM VIŅAS KRĀSĀM.**

Pasākumu kuplīnās mūsu novadnieks,  
Latvijas nacionālās operas solists NAURIS PUNTULIS.

22.00 atpūtas vakars kopā ar grupu „ROJA”.  
(Galdiņus pieteikt līdz 15. novembrim). Ieeja brīva.

PVD no 21. oktobra pieņem nomedītās lapsas un jenotsuņus

Lai pārliecinātos par šī gada pavasarī veiktās meža dzīvnieku trakumsērgas vakcinācijas efektivitāti, Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) no pirmdienas, 21. oktobra, līdz 19. decembrim no medniekiem pieņems nomedītās lapsas un jenotsuņus laboratoriskai izmeklēšanai.

Mednieki nomeditos dzīvniekus var vest uz sava reģiona PVD pārvaldi. Par katru nomedito, paraugam derīgo dzīvnieku, mednieks saņems 7 latus.

Kopumā PVD plāno pieņemt un izmeklēt 2 560 dzīvniekus. PVD Ziemeļkurzemes pārvaldes teritorijā, tai skaitā Rojas novadā, jāizmeklē 206 dzīvnieki.

Papildus informācija par formalitātēm un apmaksas kārtību ir pieejama PVD pārvaldēs.

Kā liecina 2012. gadā veiktās vakcinācijas efektivitātes analīze – 87% no izmeklētajām lapsām un jenotsuņiem ir uzņēmuši vakcīnu.

Trakumsērga ir bīstama, neārstējama, dzīvnieku un cilvēku veselību un dzīvību apdraudoša infekcijas slimība. Trakumsērgas rezervuārs dabā ir savvaļas dzīvnieki, galvenokārt - lapsas un jenotsuņi. Mājdzīvnieki, visbiežāk suņi un kaķi, ar trakumsērgu inficējas pēc kontaktēšanās ar slimiem savvaļas dzīvniekiem. Vienīgais efektīvais trakumsērgas profilakses pasākums ir ikgadēja obligātā mājdzīvnieku vakcinācija pret trakumsērgu.

Savvaļas dzīvnieku vakcināciju pret trakumsērgu PVD veic kopš 2005. gada. Pateicoties tai, pēdējo sešu gadu laikā konstatēto trakumsērgas gadījumu skaits strauji samazinājies. Ja 2005. gadā tika konstatēts 421 dzīvnieku saslimšanas gadījums ar trakumsērgu, tad no 2012. gada februāra saslimšana nav reģistrēta.

Saskaņā ar trakumsērgas apkarošanas programmu, savvaļas dzīvnieku vakcinācija pret trakumsērgu jāveic vēl divus gadus pēc pēdējā reģistrētā trakumsērgas gadījuma valstī.

*Ar cieņu, Ivars Koloda,*  
PVD Ziemeļkurzemes pārvaldes vadītājs, 29427906

Piektdienas ērkšķis

Šovasar jau otro reizi tika apzagta kāda mazdārziņa īpašniece Rojā. Iepriekšējā reizē viņas dārziņā izaugušie sipoli un ķiploki bija novākti *pa tiro*, šogad zaglis bija ņēmis tikai ražas labāko daļu. Sajūta, ieraugot, ka kāds ir atnācis un nozadzis to, par ko tu esi rūpējies jau no pavasara, ieguldot gan darbu, gan līdzekļus, ir vienkārši briesmīga, taču mazdārziņa saimniece tādēļ nav zaudējusi humora sajūtu un vēlas norādīt garnadzim, ka viņš savu atstāto galda nazi ar balto spalvu var saņemt policijā – ar ko tad zags nākamajā reizē, ja tik pavirši attieksies pret savu mantu.

D. Klabere

Policija ziņo

**08.10.** Saņemts izsaukums uz Plūdoņa ielu, kur kādā daudzdzīvokļu mājā vīrietis piekāvis savu tēvu. Vīrietis aizturēts un nogādāts Talsu policijā. Cietušajam nebija pretenziju par piekaušanu, tikai bailes no dēla, tāpēc nekādas citas darbības netika veiktas.

**09.10.** Sastādīti 2 APP par alkohola lietošanu publiskās vietās. Konstatēts, ka Strauta ielā 6 uz automašīnas Audi 80 numura zīmes un nedaudz aizmugurējā daļā uzkrāsots ar sarkanu krāsu. Aculieciniekus lūdzam pieteikties policijā. Konstatēts, ka Zvejnieku ielas 18 pagalmā stāvošai automašīnai Volvo noskrāpēts bagāžnieks.

**10.10.** Sastādīts APP kādam vīrietim par to, ka

viņš Plūdoņa ielā uz ietves nokārtojis dabiskās vajadzības.

**11.10.** Sastādīti 2 brīdinājumi par nesakoptom teritorijām Selgas ielā.

**12.10.** Sastādīti 4 APP par nesakoptiem īpašumiem Kaltēnē. Saņemts zvans par to, ka kādā dzīvoklī Talsu ielā tiek lietots alkohols un to lieto arī zīdaiņa māte. Pārbaudot informāciju, konstatēts, ka alkohols dzīvoklī tiek lietots, taču iereibušie vīrieši atrodas citā istabā un zīdaiņa māte alkoholu nav lietojusi. Pieņemts lēmums zvanītājam sastādīt APP par nepamatotu specdienesta izsaukumu, kas arī tika izdarīts.

**14.10.** Saņemts zvans no kāda vīrieša par to, ka Aizklāņos jūrā lieguma laikā atrodas laiva. Pārbaudīta zvejas licence, identificēti zvejnieki un konstatēts, ka viņi zvejo reņģes, kas ir atļauts.

**15.10.** Policijā griezās kāds vīrietis par to, ka kāds nelikumīgi firmā pasūtījis preces, izmantojot viņa personas datus. Materiāls nodots valsts policijai.

**16.10.** Urakstīts brīdinājums kādai organizācijai par pieguļošās teritorijas nesakopšanu Selgas ielā. Sastādīts APP kādam suņa īpašniekam par to, ka viņa suns nepieskatīts klaiņo pa mežu un vajā dzīvniekus. Sastādīts APP kādai sievietei par teri-

Sludinājumi

Atvērts sporta bārs-krodziņš

„Rauda”

Rojā, Selgas ielā 57.

Laipni gaidīsim jūs gardi paēst darba dienās no 12.00–22.00, brīvdienās no 10.00–24.00. Klājam arī svinību galdus līdz 25 cilvēkiem.

Telefoni 28753881,  
20034431.

PĀRDOD

❑ malku. Zvanīt 26356122, 29286523.

PĒRK

❑ Steidzami pārku apaļās un ovolās dzintara krelles no nekausējama dzintara. Telefons 20323336.

ĪRĒ

❑ vienistabas dzīvokli Rojā pastāvīgai dzīvošanai. Telefons 26228581.

PIEDĀVĀ DARBU

❑ SIA „Banga Ltd” piedāvā darbu kūpinātājam ar pieredzi, zivju vēvējiem un blīvētājiem, iekārtu mazgātājam – apkopējam. Telefons 20234751.

❑ **Meklējam pozitīvu, enerģisku, sirsnīgu un godīgu auklīti** bez kaitīgiem ieradumiem vecumā no 45 gadiem 1,6 gadus vecai meitenītei Mērsragā. Pilna slodze, vēlama darba pieredze. Darbs no novembra beigām – decembra. Izskatīsim visus piedāvājumus. Telefons 29938303.

Tortes uz pasūtījuma dažādām svinībām – kāzām, kristībām, dzimšanas dienu ballītēm.

Vizuālais noformējums un garšas nianse pēc katra gaumes un vēlmēm.

Piedāvāju:

- ❖ mājas, augļu-jogurta, šokolādes, medus,
- ❖ melleņu, aveņu, zemeņu un sāļš tortes,
- ❖ sāļos un saldus kļiņģerus,
- ❖ dažāda veida groziņus un pīrādziņus.

Tel. 28337805, pasūtījumus vēlam pieteikt vismaz trīs dienas iepriekš.

❑ **30. oktobrī no 11.00** multifunkcionālajā centrā ”Strops” Invalīdu biedrības biedri varēs saņemt lieto- to apģērbus.

Līdzjūtības

Dusi saldi, mīlo māmiņ,  
Mūža miegs lai tev ir salds.  
Auklēs tevī rasas rīti,  
Ziedi klās un sniedzīņš balts.

Izsakām līdzjūtību Jolantai Doniņai, no **mammas** atvadoties.

Grīniši

Man liekas – tepat vien,  
Tu man tuvumā kā jau arvien.

Bēdās jūtam līdzī Jolantai Doniņai, **mammu** zaudējot.

Inga, Valērijs, Valda, Nikolajs



Izdevējs Rojas novada dome.  
Redaktore Dace Klabere.  
Tālrunis 25446369.

Redakcijas adrese:  
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV-3264  
Tālrunis 63269092  
avizebanga@roja.lv

Laikraksts iznāk kopš  
1987. gada 3. jūlija.  
Iespiests Talsu tipogrāfijā.

Bezmaksas izdevums.  
«BANGA»  
iznāk 2 reizes mēnesī.